ПРОЕКТ

        АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_______________                                                                                          №______

                                                                                                                              Экз. №__

г. Димитровград
О внесении изменений в постановление  администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 22.01.2018 № 32 «О создании  на территории муниципального образования  «Мелекесский район» сил гражданской обороны  и поддержании их в готовности к действиям»

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с законодательством администрация муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 22.01.2018 №32 «О создании  на территории муниципального образования  «Мелекесский район» сил гражданской обороны  и поддержании их в готовности к действиям» (далее - Постановление), следующие изменения:
1.1. В преамбуле Постановления после слов «Положения о гражданской обороне в Российской Федерации»,» дополнить словами «приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях,».
1.2. Дополнить пунктом 2 следующего содержания:
«2. Руководителям организаций, создающих на территории муниципального образования «Мелекесский район» силы гражданской обороны, организовать их создание, подготовку и поддержание в состоянии готовности в соответствии с Положением, утверждённым подпунктом 1.1 пункта 1 настоящего постановления.»

1.3. Пункты 2-4 считать пунктами 3-5.
1.4. В приложении 1:
в разделе 1 после слов «Положения о гражданской обороне в Российской Федерации»» дополнить словами «,приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях»;
в абзаце третьем  раздела  2 после слов «на базе организаций» дополнить словами  «, включённых в перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий местного уровня по гражданской обороне»;
подпункт «б» раздела 3 изложить в следующей редакции:

«б) обеспечение проведения неотложных работ в случае возникновения опасностей для населения с учётом всесторонней обстановки, которая может сложиться на территории муниципального образования в результате применения современных средств поражения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также в результате возможных террористических актов и при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;»;
Пункт 5.1. раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.1. Применение сил ГО осуществляется в соответствии с планом гражданской обороны и защиты населения муниципального образования «Мелекесский район» по решению руководителя гражданской обороны на территории муниципального образования «Мелекесский район» для выполнения мероприятий по гражданской обороне, а также для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в соответствии с планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера муниципального образования «Мелекесский район» в мирное время.»;
в абзаце втором пункта 6.3. раздела 6 после слов «сельских поселений» дополнить словами «, находящихся на территории муниципального образования «Мелекесский район»»;
1.5. Приложение 2 к постановлению изложить в следующей редакции:

«Приложение №2

к постановлению администрации

муниципальному образованию

«Мелекесский район»

от 22.01.2018г. № 32

ПЕРЕЧЕНЬ

организаций, создающих на территории муниципального образования «Мелекесский район» силы гражданской обороны

1. ООО «УК ЖКК Мулловка» создает:
коммунально-техническую спасательную службу гражданской обороны;

аварийно-техническую команду по водопроводным сетям.

2. Филиал ООО «Газпром газораспределение Ульяновск» в

г.Димитровграде» создает:

коммунально-техническую спасательную службу;

аварийно-техническую команду по газовым сетям.

3. Мелекесское потребительское общество создает:

спасательную службу торговли и питания гражданской обороны;

подвижной пункт торговли и питания;

подвижной пункт продовольственного снабжения;

подвижной пункт вещевого снабжения.»
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                                                   С.А. Сандрюков
Пояснительная записка к проекту

«О внесении изменений в постановление  администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 22.01.2018 № 32 «О создании  на территории муниципального образования  «Мелекесский район» сил гражданской обороны  и поддержании их в готовности к действиям»»

Разработчиком указанного постановления является отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с правоохранительными органами администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области.

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с законодательством необходимо внести изменения в  постановление администрации муниципального образования  "Мелекесский район" Ульяновской области от 22.01.2018 № 32 ««О создании  на территории муниципального образования  «Мелекесский район» сил гражданской обороны  и поддержании их в готовности к действиям», в части конкретизации преамбулы, дополнен нормативный акт, утверждающий  Положение об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, принятый приказом МЧС России от 14.11.2008 №687. Конкретизация перечня организаций, создающих на территории муниципального образования «Мелекесский район» силы гражданской обороны, а также вносятся изменения технического характера.

Проект постановления размещен на официальном сайте муниципального образования «Мелекесский район» 27.04.2022.
Начальник отдела по делам ГО, ЧС

и взаимодействию с правоохранительными органами

администрации муниципального образования

«Мелекесский район»                                                                      А.Г.Маркелов